## 甘肃祁连山水泥集团股份有限公司董事会关于本次 交易履行法定程序的完备性、合规性及提交法律文件 的有效性的说明

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司(以下简称"公司"或"祁连山")拟通过资产置换和发行股份的方式购买中国交通建设股份有限公司(以下简称"中国交建")持有的中交公路规划设计院有限公司100%股权、中交第二公路勘察设计研究院有限公司100%股权和中国城乡控股集团有限公司(以下简称"中国城乡")持有的中国市政工程西南设计研究总院有限公司100%股权、中国市政工程东北设计研究总院有限公司100%股权、中交城市能源研究设计院有限公司100%股权。同时,公司拟非公开发行股份募集配套资金(以下简称"本次重组"或"本次交易")。本次交易构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重组上市。

根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")《上海证券交易所股票发行上市审核规则》(以下简称"《上市规则》")《上市公司重大资产重组管理办法》(以下简称"《重组管理办法》")《上市公司监管指引第9号——上市公司筹划和实施重大资产重组的监管要求》(以下简称"《9号指引》")《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号——上市公司重大资产重组》(以下简称"《26号准则》")等有关法律、法规、部门规章、规范性文件的要求,公司董事会对于本次交易履行法定程序的完备性、合规性及提交的法律文件的有效性进行了认真审核、并说明如下:

## 一、关于本次交易履行法定程序的完备性、合规性的说明

- (1)公司与交易对方就本次重组事宜进行初步磋商时,采取了必要且充分的保密措施,限定相关敏感信息的知悉范围。
- (2)公司因筹划重大资产重组事项,经向上海证券交易所申请,于 2022年4月25日开市起停牌,预计停牌时间不超过10个交易日。具体内容详见公司于2022年4月25日披露的《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大事项停牌公告》(公告编号:2022-018)。停牌期间,公司已按照相关法律法规的规定,披露停牌进展公告。具体内容详见公司于2022年4月26日披露的《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司关于筹划重大资产重组事宜的停牌进展公告》(公告编号:2022-019)及于2022年5月6日披露的《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司关于筹划重大资产重组事宜的停牌进展公告》(公告编号:2022-021)。
- (3)公司对本次重组涉及的内幕信息知情人进行了登记,并将内幕信息知情人名单向上海证券交易所进行了上报。
- (4)股票停牌期间,公司按照相关法律、法规和规范性文件的要求编制了本次重组的预案及其摘要和本次重组需要提交的其他有关文件。
- (5)公司按照相关法律、法规、规范性文件的要求编制了《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及其摘要及本次交易需要提交的其他法律文件。
- (6) 鉴于公司拟召开董事会审议本次重组的相关议案,公司独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。
- (7)公司于2022年5月11日召开第九届董事会第一次临时会议,审议本次重组方案等相关议案。关联董事回避表决,独立董事发

表独立意见。

- (8) 2022 年 5 月 11 日,公司与交易对方签署了附条件生效的资产置换及发行股份购买资产协议。
- (9) 2022 年 5 月 12 日,公司披露了《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关文件,向上海证券交易所申请公司股票自 2022 年 5 月 12 日开市起复牌。
- (10)公司股票复牌后,公司按照相关规定披露了重大资产重组进展公告。
- (11) 2022年5月24日,公司收到上海证券交易所《关于对甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金预案信息披露的问询函》(上证公函[2022]0464号)(以下简称"问询函")。
- (12) 2022 年 6 月 15 日,公司及相关方完成对问询函的回复工作并在上海证券交易所网站披露回复情况。
- (13) 根据中国人民银行、财政部、中国银行保险监督管理委员会、中国证监会、国家外汇管理局《关于进一步强化金融支持防控新型冠状病毒感染肺炎疫情的通知(银发[2020]29号)》及证监会于 2022年5月20日发布的《关于进一步发挥资本市场功能 支持受疫情影响严重地区和行业加快恢复发展的通知》(证监发〔2022〕46号)的相关规定,2022年11月15日,公司披露了《关于重大资产重组延期发出召开股东大会通知的公告》,公司申请将发出股东大会通知时间和财务资料有效期延期1个月,延期至2022年12月11日前发出股东大会通知。
- (14) 2022 年 12 月 8 日,公司发布《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司关于重大资产重组项目再次延期发出股东大会通知的公告》,本次重大资产重组发出股东大会通知时间延期 1 个月,即延期

至 2023 年 1 月 11 日前。

- (15)本次交易拟置入资产及拟置出资产的评估结果已在国务院 国资委备案。
- (16)鉴于公司拟召开董事会审议本次重组报告书(草案)及相关议案,公司独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。
- (17)公司于 2022 年 12 月 28 日召开第九届董事会第三次临时会议,审议本次重组报告书(草案)及其他相关议案。关联董事回避表决,独立董事发表独立意见。
- (18) 2022 年 12 月 28 日,公司与交易对方签署了附条件生效的资产置换及发行股份购买资产协议之补充协议及盈利预测补偿协议。
- (19) 因本次重组相关的审计报告、备考审计报告有效期已经届满,上市公司聘请的相关审计机构就本次交易出具了加期审计报告、备考审计报告,公司拟召开董事会审议本次重组报告书(草案)修订稿及相关议案,公司独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。
- (20)公司于2023年1月10日召开第九届董事会第四次临时会议审议本次重组报告书(草案)(修订稿)及其他相关议案。关联董事回避表决,独立董事发表独立意见。
- (21) 2023 年 1 月 11 日,公司发布《关于召开 2023 年第一次 临时股东大会的通知》。
- (22) 因中国证监会、上交所于 2023 年 2 月 17 日发布了全面实行股票发行注册制相关制度规则,本次重组报告书(草案)修订稿需根据新规修订、此前审议的其他相关议案亦需根据新规修订或确认,

因此公司于2023年2月28日召开第九届董事会第五次临时会议审议本次重组报告书(草案)修订稿及相关议案。公司独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。本次董事会关联董事回避表决,独立董事发表了独立意见。

- (23) 2023 年 2 月 28 日,公司与交易对方签署附条件生效的资产置换及发行股份购买资产协议之补充协议(二)。
- (24) 为确保股东大会审议的议案为根据最新规定更新后的议 案,2023年2月28日,公司控股股东中国建材股份有限公司向公司 董事会提交了书面提案函,提请公司董事会将第九届董事会第五次临 时会议审议通过的《关于本次重大资产置换、发行股份购买资产并募 集配套资金暨关联交易具体方案的议案》《关于本次交易方案调整不 构成重大调整的议案》《关于<甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大 资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草 案)(修订稿)>及其摘要的议案》《关于公司本次交易构成重大资产 重组的议案》《关于本次交易构成<上市公司重大资产重组管理办法> 第十三条规定的重组上市的议案》《关于签署资产置换及发行股份购 买资产协议之补充协议二》的议案》以新增临时议案的方式提交公司 2023年第一次临时股东大会审议,并相应替换2023年1月11日《关 于召开 2023 年第一次临时股东大会的通知》中的议案 1(《关于本次 重大资产置换、发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易具体方 案的议案》)、议案 2 (《关于本次交易方案调整不构成重大调整的议 案》)、议案 3 (《关于<甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置 换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书(草案)(修 订稿)>及其摘要的议案》)、议案5(《关于公司本次交易构成重大资 产重组的议案》)、议案 6 (《关于本次交易构成<上市公司重大资产重 组管理办法>第十三条规定的重组上市的议案》)。

- (25)公司于2023年3月10日召开2023年第一次临时股东大会审议本次重组等相关议案。
- (26) 因本次重组相关的审计报告、备考审计报告有效期届至,公司于2023年3月31日收到上交所已中止审核公司主板重组上市业务的通知,并于2023年4月1日披露了《关于收到上海证券交易所中止审核通知的公告》。
- (27) 因本次重组相关的审计报告、备考审计报告有效期已经届满,上市公司聘请的相关审计机构就本次交易出具了加期审计报告、备考审计报告,公司拟召开董事会审议本次重组报告书(草案)修订稿及相关议案,公司独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。
- (28)公司于 2023 年 4 月 25 日召开第九届董事会第十二次会议审议本次重组报告书(草案)(修订稿)及其他相关议案。关联董事回避表决,独立董事发表独立意见。公司于 2023 年 4 月 26 日披露了《关于申请恢复重大资产置换、发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易审核的公告》。
- (29) 2023 年 5 月 11 日,公司收到上交所《关于甘肃祁连山水泥集团股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金申请的审核问询函》(上证上审(并购重组)(2023) 18 号)(以下简称"审核问询函")。
- (30) 因本次重组相关的资产评估报告有效期届至,公司于 2023 年 5 月 30 日向上交所提出中止审核申请并于 2023 年 5 月 31 日收到上交所已中止审核公司主板重组上市业务的通知,公司于 2023 年 6 月 1 日披露了《关于收到上海证券交易所中止审核通知的公告》。
- (31)因本次重组相关的审计报告、备考审计报告、资产评估报告有效期已经届满,上市公司聘请的相关审计机构、资产评估报告就

本次交易出具了加期审计报告、备考审计报告、资产评估报告,公司 拟召开董事会审议本次重组报告书(草案)修订稿及相关议案,公司 独立董事在召开董事会前认真审核了本次重组的相关议案及文件,对 本次重组事项予以事前认可,同意将相关议案提交公司董事会审议。

(32)公司于 2023 年 7月 27日召开第九届董事会第十三次会议审议本次重组报告书(草案)(修订稿)及其他相关议案。关联董事须回避表决,独立董事须发表独立意见。公司将按照规定如期披露《关于申请恢复重大资产置换、发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易审核的公告》,同时公司及相关方已完成对审核问询函的回复工作并将在上交所网站披露回复情况。

综上,公司已按照《公司法》《证券法》《上市规则》《重组管理办法》《9号指引》《26号准则》等相关法律、法规、规范性文件及公司章程的规定就本次交易相关事项,履行了现阶段必需的法定程序,该等法定程序完整、合法、有效。

## 二、关于提交法律文件的有效性说明

根据《公司法》《证券法》《上市规则》《重组管理办法》《9号指引》《26号准则》等相关法律、法规、规范性文件及公司章程的规定,就本次交易事项拟提交的相关法律文件,公司董事会及全体董事作出如下声明和保证:

公司董事会及全体董事保证公司就本次交易所提交的法律文件不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对提交法律文件的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

综上所述,公司本次交易事项现阶段已履行的法定程序完备、有效,符合相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定,本次向上海证券交易所提交的法律文件合法、有效。

(以下无正文)

(本页无正文,为《甘肃祁连山水泥集团股份有限公司董事会关于本次交易履行法定程序的完备性、合规性及提交法律文件的有效性的说明》的签章页)

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司董事会

年 月 日